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Úvod

S rostoucí životní úrovní se zvyšují požadavky člověka také v oblasti atraktivního

prostředí pro život. V dnešní době se lidé nerozhodují pro obec či město, ve kterém žijí,

pouze z hlediska konkrétní nabídky bydlení a práce. Nyní má významný vliv při výběru

místa pro bydlení i nabídka volnočasových aktivit, vybavenost občanskými službami,

možnost kvalitního vzdělávání, počet kulturních a sportovních zařízení, bezpečnost

i celková atmosféra místa.

Život ve městě s sebou nese řadu výhod. Město je centrum ekonomické aktivity, a proto

nabízí lepší možnosti pracovního uplatnění. Vysoká koncentrace volnočasových aktivit

a občanských služeb přispívá k uspokojení sociálních a kulturních potřeb obyvatel. Na

druhou stranu, zejména centrum města se vyznačuje také řadou negativních faktorů.

Znečištění vzduchu, hluk či vysoká kriminalita mají negativní dopady na atraktivitu

města pro život. Zvyšování celkové atraktivity daného města je tedy důležitou

podmínkou pro přilákání nových obyvatel stejně jako pro udržení stávajících obyvatel.

Nicméně trendem posledních let je suburbanizace, tedy ubývání obyvatel v centrech

a jejich stěhování do zázemí měst. Snižování počtu obyvatel má významný vliv na

příjem měst, neboť počet obyvatel je jedním z kritérií pro rozpočtové určení daní pro

obce.

Atraktivita města však hraje svou roli nejen v oblasti přilákání obyvatel, ale také

podnikatelů či turistů. Každá z těchto cílových skupin se podílí na rozvoji daného

města. Podnikatelé vytvářejí nová pracovní místa, turisté a cestovní ruch tvoří část

příjmů obce. Pro každou z těchto cílových skupin jsou důležité jiné faktory, které určují

atraktivitu města.

Tato práce je zaměřena na analýzu atraktivity města z pohledu vysokoškolských

studentů. Tato cílová skupina je pro rozvoj města kritická, neboť absolventi univerzit

jsou vysoce kvalifikovaná pracovní síla. Navíc mladí vysokoškolsky vzdělaní obyvatelé

mohou rovněž přispět k rozvoji vědy a vzdělanosti ve městě, přináší nové nápady či

inovace a představují budoucnost města. Na druhou stranu je velmi obtížné tyto

absolventy ve městě udržet, neboť i města se nachází v konkurenčním prostředí

a soupeří nejen mezi sebou, ale také s menšími sídelními útvary, což souvisí s již

zmiňovanou suburbanizací. Navíc v posledních letech se pro obyvatele České republiky

11

otevřely nové studijní i pracovní možnosti v zahraničí. Současní studenti se díky lepší

jazykové vybavenosti a otevřenosti novým životním zkušenostem často rozhodnou

strávit alespoň nějaký čas studiem či prací v zahraničí. Proto jsou města v České

republice vystavena mimo tuzemskou navíc konkurenci měst zahraničních.

Cílem této práce je zhodnotit, jak vnímají atraktivitu města Plzně studenti Západočeské

univerzity v Plzni, zda plánují v Plzni zůstat i po dokončení studií a jaké faktory mají na

toto rozhodnutí vliv. Pro naplnění tohoto cíle bude proveden empirický výzkum mezi

studenty Západočeské univerzity v Plzni. Atraktivita města Plzně na základě různých

indikátorů bude analyzována také v porovnání s ostatními krajskými městy v České

republice. Závěry z těchto dvou výzkumných metod budou porovnány a budou určeny

oblasti, ve kterých je vhodné provést nápravná opatření.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Po úvodu následuje

sedm kapitol. První kapitola tvoří teoretický rámec, v této kapitole jsou vysvětleny

základní pojmy, tedy město, bydlení a práce, představen je také městský marketing

a některé žebříčky srovnávající města podle různých kritérií. V následující kapitole jsou

shrnuty indikátory atraktivity města a je vysvětlen jejich význam pro různé cílové

skupiny. Dále navazuje praktická část, ve které je představeno město Plzeň, zejména

z hlediska faktorů, které mají vliv na atraktivitu města. V další kapitole je Plzeň

porovnána s ostatními krajskými městy na základě indikátorů atraktivity, které byly

shrnuty ve druhé kapitole. Následující kapitola je vyhrazena pro zhodnocení

empirického výzkumu, který byl proveden mezi studenty Západočeské univerzity

v Plzni. V šesté kapitole jsou navržena opatření pro zvýšení atraktivity města Plzně.

V závěru jsou shrnuty poznatky a přínosy z této práce.

Tato práce je založena na studiu odborné literatury a odborných článků. Důležitým

zdrojem jsou oficiální prezentace jednotlivých krajských měst na internetu. Dále jsou

použity statistiky Českého statistického úřadu a statistiky Ministerstva pro místní rozvoj

a Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Seznam použitých literárních a internetových

zdrojů je uveden na konci této práce.
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1 Teoretický rámec

Pro porozumění danému problému je nejdříve nutné vymezit teoretický rámec

a definovat pojmy, které se s tímto tématem pojí. V této kapitole budou definovány

pojmy město, bydlení, práce, městský marketing a budou představeny některé žebříčky,

které měří atraktivitu měst.

1.1 Město

1.1.1 Definice a funkce města

Pojem město nelze jednoznačně definovat. Sýkora (1993) uvádí, že město je sídelní

útvar, který je charakteristický vysokou hustotou a koncentrací obyvatelstva, relativní

velikostí (v porovnání s jinými sídly), vysokou koncentrací a kompaktností zástavby

a specifickou demografickou, profesní a sociální skladbou obyvatelstva. Dále je ve

městě soustředěno velké množství správních, řídících a obslužných funkcí, jejichž

význam přesahuje hranice vlastního města. Dalším znakem města je také vysoká vnitřní

funkční různorodost a komplexnost, specifický městský způsob života aj.

Ze statisticko-administrativního hlediska lze město v České republice (ČR) vymezit

jako obec, jež je jádrem regionu s více než 10 tisíci obyvateli, nebo obec, jež je jádrem

regionu s 5 – 10 tisíci obyvateli, pokud splňuje tři doplňková kriteria (počet zařízení

občanské vybavenosti, maloobchodní obrat na 1 obyvatele, podíl ekonomicky aktivních

v terciéru). Z hlediska administrativně správního lze jako města v ČR vymezit obce, jež

mají městský úřad či magistrát a další města schválená Parlamentem ČR (Ježek, 2004).

Za základní funkce města můžeme považovat bydlení, práci a rekreaci, tyto funkce

vychází z principů Athénské charty. Pro optimální rozvoj města je nutné nalézt

rovnováhu mezi sídelní a pracovní funkcí města (Šilhánová, 2006).

1.1.2 Atraktivní město

Evropská městská charta (European Urban Charter) charakterizuje jako ideální město,

které je schopné úspěšně koordinovat odlišné sektory a aktivity probíhající ve městě

(doprava, bydlení, práce, volný čas), střeží občanská práva, zajišťuje ty nejlepší

podmínky pro bydlení, uvědomuje si a reaguje na životní styl a postoj svých obyvatel.

Město musí nalézt rovnováhu mezi moderním vývojem a zachováním historického
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dědictví; začlenit to nové bez zničení toho starého; podpořit principy udržitelného

rozvoje (Council of Europe, 1992).

1.2 Bydlení

1.2.1 Funkce a význam bydlení

Bydlení patří k jedné ze základních lidských potřeb. Potřebu bydlení nelze zaměňovat

za potřebu bytu, ten je pouze materiálním zajištěním bydlení a poskytuje prostor pro

naplňování potřeb bydlení. Aktivity spojené s bydlením umožňují uspokojování dalších

lidských potřeb.

Funkce bydlení podle Bakové, Rektoříka, Hlaváče (1997) lze rozdělit na funkci

biosociální (ochrana člověka, zajištění výživy, prostor pro rodinný život, odpočinek

a péči o zdraví), socioekonomickou (navazování společenských kontaktů a vztahů,

příprava na studium a práci), sociokulturní, zájmovou a rekreační.

1.2.2 Specifika bydlení

Bydlení se vyznačuje několika specifiky, která determinují přístupy k řešení problémů

v této oblasti. Tato specifika jsou podle Luxe, Kosteleckého (2011) následující:

 Bydlení je heterogenní, komplexní zboží. Bytové jednotky se liší v mnoha

charakteristikách (velikost užitné plochy, stáří apod.), ale vliv na cenu bytu má

také dopravní dostupnost, přítomnost škol, zdravotních a kulturních zařízení atd.

 Bydlení umožňuje uspokojování dalších potřeb a tím ovlivňuje sociální rozvoj

člověka i celé společnosti.


[…]


kryté

bazény/10000

obyvatel

2 4 2 6 0 6 25 3 0 4 13 13 6

zimní

stadion/10000

obyvatel

4 0 6 7 17 3 15 1 18 25 14 15 17

divadla/10000

obyvatel
6 7 2 0 5 1 25 0 4 1 3 3 1

muzeum,

galerie/10000

obyvatel

9 11 7 13 18 8 25 9 4 12 0 21 1

celkem 21 22 17 26 40 18 90 13 26 42 31 52 25

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Metodika:

Veškeré ukazatele byly vypočteny jako počet daných zařízení/počet obyvatel*10000.

Příloha P: Ekonomika města – podrobné tabulky

Ekonomika města

PL PR BR OS ČB ÚL KV OL PCE ZL LB JI HK

podíl

terc.,

kvart.

sektoru

(%)

65,4 82,6 74,2 65,7 67,9 69,6 75,1 73,2 64,6 64,5 63,4 58,6 72,8

podíl

MSP

(%)

99,738 99,708 99,766 99,693 99,747 99,763 99,834 99,807 99,805 99,819 99,824 99,758 99,836

Počet bodů

PL PR BR OS ČB ÚL KV OL PCE ZL LB JI HK

podíl

terc.,

kvart.

sektoru

7 25 16 7 10 11 17 15 6 6 4 0 15

podíl

MSP
8 3 13 0 9 12 24 20 20 22 23 11 25

celkem 15 28 29 7 19 23 41 35 26 28 27 11 40

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Metodika:

Podíl terciárního a kvartérního sektory byl vypočítán jako počet subjektů v terciárním a

kvartérním sektoru (služby, vzdělanost, výzkum)/celkový počet všech podnikatelských

subjektů*100

Podíl malých a středních podniků byl vypočítán jako počet podniků s počtem

zaměstnanců nižším než 250/celkový počet všech podnikatelských subjektů*100

Příloha Q: Podnikatelské prostředí a rozvoj města – podrobné tabulky

Podnikatelské prostředí – počet bodů

PL PR BR OS ČB ÚL KV OL PCE ZL LB JI HK

podnikatelské

prostředí
25 25 25 25 5 10 0 25 10 20 10 10 5

Rozvoj města – počet bodů

PL PR BR OS ČB ÚL KV OL PCE ZL LB JI HK

projekty 35 35 35 35 20 20 30 30 20 30 30 20 10

web 15 20 20 20 10 18 10 20 18 18 5 10 10

komunikace 10 18 10 10 15 10 10 10 10 10 10 15 18

celkem 60 73 65 65 45 48 50 60 48 58 45 45 38

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Metodika:

Města jsou porovnána na základě existence programů a projektů pro rozvoj města, na

základě úrovně webové prezentace, zejména z hlediska přehlednosti a dohledatelnosti

informací pro různé cílové skupiny a jakými prostředky mohou tyto cílové skupiny

s městem komunikovat (email, telefon, sociální sítě, ankety...)

Zdroj:

Informační server statutárního města Zlín, 2013; Magistrát města Karlovy Vary, 2013;

Oficiální informační server města Plzně, 2013; Oficiální stránky města Jihlavy, 2013;

Oficiální stránky statutárního města České Budějovice, 2013; Oficiální stránky

statutárního města Hradec Králové, 2013; Oficiální web statutárního města Brno, 2013;

Pardubice, 2013; Portál hl. m. Prahy, 2013; Statutární město Liberec, 2013; Statutátní

město Olomouc, 2013; Statutární město Ostrava, 2013; Statutární město Ústí nad

Labem, 2013

Příloha R: Dotazník

Zdroj: vyplnto.cz

Abstrakt

BŘEZINOVÁ, Jana. Atraktivita města Plzně jako ideálního místa pro bydlení a práci.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 88 s., 2013

Klíčová slova: atraktivita, marketingový výzkum, město, Plzeň

Předložená práce je zaměřena na výzkum atraktivity města Plzně jako ideálního místa

pro bydlení a práci. V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy týkající se dané

problematiky, tedy město, bydlení, práce, je představen městský marketing a některé

žebříčky hodnotící města podle různých kritérií. Dále jsou shrnuty indikátory atraktivity

měst. V praktické části je představeno město Plzeň, které je následně porovnáno

s ostatními krajskými městy na základě indikátorů atraktivity. Stěžejní částí práce je

empirický výzkum provedený mezi studenty Západočeské univerzity v Plzni. Jeho

cílem je zjistit, jak tito studenti hodnotí atraktivitu Plzně. Na základě zjištěných

nedostatků jsou navržena opatření, která by mohla zvýšit atraktivitu města Plzně pro

tuto cílovou skupinu.

Abstract

BŘEZINOVÁ, Jana. Attractiveness of Pilsen City as Ideal Place for Housing and Work.

Bachelor Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 88 s.,

2013

Key words: attractiveness, city, marketing research, Pilsen

The thesis is aimed at research of the attractiveness of Pilsen city as the ideal place for

housing and work. The terms related to this topic, such as a city, housing, work, are

defined in the theoretical part, urban marketing is presented as well as some ratings

evaluating cities based on different criteria. Furthermore indicators of city attractiveness

are summarized. The practical part contains a presentation of Pilsen city which is

afterwards compared to other Czech regional cities based on the indicators of city

attractiveness. The crucial part of this thesis is comprised of empirical research among

students of the University of West Bohemia. The aim of this research is to ascertain

how these students evaluate the attractiveness of Pilsen. Based on the discovered

drawbacks, the recommendations are suggested, which could increase the attractiveness

of Pilsen for this target group.