HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jana Březinová
Studijní obor/zaměření: management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Atraktivita města Plzně jako ideálního místa pro bydlení a práci

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Jedná se o kvalitně zpracovanou bakalářskou práci na vysoké odborné úrovni. Práce vychází ze studia velkého množství literatury. Důkladně se zabývá jednotlivými indikátory kvality bydlení. Kombinuje poznatky jak kvantitativního výzkumu (zde oceňuji nejenom výběr indikátorů, ale i jejich bodové ohodnocení), tak vlastního kvalitativního výzkumu studentů ZČU. Silnou stránkou práce je také porovnání města Plzně s ostatními krajskými městy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. V čem vidíte problémy měření kvality života v českých městech?
2. Jaká je v této souvislosti pozice města Plzně ve srovnání s ostatními krajskými městy?

V Plzni, dne 14.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).